Mox igitur, postquam ‘garrulitatem’ repugnavit, laudare incohatur ad disputationem necessaria. Scilicet, ea quæ dicuntur «*sapere atque sentire videri*», tum rem tenere tum «*solum*,

sed consequentium, antecedentium, causarum, effectuum, omnium denique quæ ad eam rem pertinent habenda cognitio», quod

his enim ignoratis nemo disputator poterit non ineptus videri. Hæc quantam molem rerum secum trahant, videtis. Omnia sunt inter se mira quadam conjunctione annexa, nec pauca sine multis bene scire quisquam potest. [90-92]

Nunc quanta calliditate, quanta astutia, quanta denique subtilitate sit opus ut, parvo temporis spatio postquam ita torva segnitiem increpuit temporum, omnia quæ ignorari non possunt recenseat, eoque demonstret se materiem bene tenere. Quid enim distat a scientia — saltem a scientia artis præcepta appetente — quam posse hæc ordinare? Nam hoc est, quod possit e libris haurire. Ad hoc necesse sunt enchyridia taliaque. Si Nicolaus jam hæc scit, parum distat quam credamus ei pauca deesse. Quicquid dicturus est erit cum ingente grano salis accipendum, nisi jam erat vehementer. Quia fortasse mentem vult avertere nostram a talibus cogitationibus, alio deviat — suspecto cui nomen dat «ad institutum revertendi». Verum enimvero videtur nos ludibrio habere lectores. Primum conquestus est, dein omnia necessaria ordinavit, postremo querellam iterat suam paucis verbis mutatis,

Sed satis multa de hoc; ad institutum revertamur. Ego quidem, Coluci, in hac fece temporum atque in hac tanta librorum desideratione, quam quis facultatem disputandi assequi possit, non video. Nam quæ bona ars, quæ doctrina reperiri potest in hoc tempore, quæ non aut loco mota sit, aut omnino profligata? Pone tibi ante oculos unamquamque earum quam velis, et quid nunc sit quidve olim fuerit considera: jam intelliges, eo deductas esse omnes, ut penitus desperandum sit. [90-92]

Hujus rei testem præcipue affert philosophiam, quum sit «bonarum artium parens et cuius ex fontibus hæc omnis nostra deriv[e]tur humanitas». Hoc tamen est mirandum. Cur enim, si de disputatione hucusque verbum fuit, ad philosophiam torquetur? Num idem sunt? Maxime conjunctæ licet non eadem sunt disciplina. Adeo ut Aristoteles, in quem dudum invehetur Nicolaus, vero fuerit primus arctum nexum qui effecerit has inter duas provincias, necque defuerunt philosophiæ scholæ quibus rhetorica et philosophia non modo optime haudquaquam congruebant vero inter sese repugnabant.⁸⁵ Hic autem rimam invenisse videmur qua opus *Dialogi* hæreditatem accipit parentis sui, Ciceronis *De Oratore*. Ibi indagabat unusquisque oratorem maximum, quis fuerit vel potius qualis. Quamobcausam igitur ad philosophiam considerandam progreditur? Trans *Dialogorum* terminos nobis erit condicendum haud leve pondus sumptum esse a libro ciceroniano, qui crebro oratorem una

⁸⁵ De hoc themate optime sunt duo viri docti locuti, imprimis SEIGEL (1968) et GRASSI (1980).

cum philosopho asseverat esse ponendum⁸⁶. Operis tamen intra fines, quos malimus quam exteriora rimari, philosophia subticenti quadam ratione sinus efficitur dialogi medullaque — proxima qua alia adumbrabitur res occasione ([100]) ad *dialecticam* cursum dirigemus, quæ quidem apud veteres præstans valde fuit pars philosophiæ (inde quodammodo hæc via non jam hinc variabitur).

Ubi primum de philosophia loquitur, eam subgræcanicam haberi æstimat. Fuit enim “ex Græcia in Italianam a Cicerone traducta”; iterans quæ ipse Cicero *Tusculanarum Disputationum* principio dixerat de Latinarum litterarum præstantia Romanorumque⁸⁷ (sed oblitus ipsius Ciceronis suasionis, «meos amicos in quibus est studium in Græciam mitto id est ad Græcos ire jubeo, ut ex fontibus potius hauriant quam rivulos consequentur.»⁸⁸) Lectoribus quod Ciceronem ‘aureum eloquentiæ flumen’ vocet extemplo forsitan non magnopere erit mirandum, sed incredulitas paulatim resciendo oritur non Ciceronem sed Aristotelem a Cicerone esse ‘aureum flumen orationis’ in suo *Accademicorum* libro nuncupatum.⁸⁹ Quid habet in mente? Sine dubitatione novit Nicolaus⁹⁰ hunc Ciceronis librum, sed hoc loco, ubi mox sermo erit de quodam inter hos duos viros habito certamine, cur supponitur Aristoteli Cicero? Credo equidem agi vel rursus de assimilandis Græcis et Latinis. Quibus primum aditus ad Græcos patuit, consilium natum est non sinere eos se consequi, nec quasi ab advenis arietati suos *Latinos* cogi relinquere. Haud inutilis fuit hic labor, nam lingua græca ejusque litteræ primum locum in studiis humanioribus obtainere non poterunt ante Humanismi occasum, et scimus nunc modo sæculo XIX dumtaxat in alium res iri versum.

Plura ut afferamus quæ hanc litem obtestentur non longinquius quam ipsum Brunum eamus oportet, qui postquam multas Plutarchi *Vitas Parallelas* e græco sermone interpretatus est⁹¹ duos quasi ipse Παραλλήλους Βίους conscripsit⁹²: *Novum Ciceronem* (1415) et *Vitam Aristotelis* (1429-1430). Ita pignus referitur quo dubitationem cunctam dissipemus: argumenta

⁸⁶ Quia philosophia præ omnibus præstat aut idcirco melius quod, omnia quum necesse oratori sit probe tenere in promptuque habere, non est cur respueretur philosophia.

⁸⁷ «Hoc mihi Latinis litteris inlustrandum putavi, non quia philosophia Græcis et litteris et doctoribus percipi non posset, sed meum semper judicium fuit omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Græcos aut accepta ab illis fecisse meliora, quæ quidem digna statuissent, in quibus elaborarent.» Ciceronis *Tusculanarum Disputationum Liber Primus* 1.8-2.1.

⁸⁸ Ciceronis *Academica* 1.8.2

⁸⁹ Ciceronis *Academica* II.119

⁹⁰ Bruni?

⁹¹ HANKINS (2002): Sertorii (1401), Marci Antonii (ante 1406), Pauli Æmilii (ante 1410), Catonis Uticensis (1407-1413), Gracchorum (1410), Demosthenis (1412), Regis Pyrrhi (1413).

⁹² Multa ac ingeniosa hac de re nobis obtulit Gary IANZITI (2012), *Writing History in Renaissance Italy: Leonardo Bruni and the Uses of the Past*.

quibus vitæ initio occumbebat non dereliquerit senior factus. Laudes seu convicia quibus cumulari merebat horum quisque — Aristoteles et Cicero, serius eadem conditione Dantem inspiciemus et Petrarcam (utrorumque enim scripsit *Vitas* anno 1436) — eum per reliquam longam ejus vitam occupabunt⁹³.

Querellas nec modo effundet dum in lutum captus ignaviâ volvitur. Namque sequens de *Cicerone* dicterium magnam vim habebit in futurum tempus. Rivi imaginem extendit, flumine igitur dicit philosophiam irrigatam esse. Hæc quo tendunt? Irrigare significat non modo ab interitu servare verum etiam curare ut vigeat. Nicolaus mente videtur conjicere philosophiam esse stabili quodam modo jam definitam, nec quicquid posse iri mutatum. Quis sic cogitat nunquam irrigare quasi gliscere intelleget sed potissime sicut florescere, idest proinde atque flos denuo qui singulo quoque anno aliisque et idem nascitur.

Fuit philosophia olim ex Græcia in Italiā a Cicerone traducta, atque aureo illo eloquentiæ flumine irrigata; erat in ejus libris quum omnis philosophiæ exposita ratio, tum singulæ philosophorum scholæ diligenter explicatæ. Quæ res, ut mihi quidem videtur, plurimum valebat ad studia hominum incendenda; ut enim quisque ad philosophiam accedebat, continuo sibi quos sequeretur proponebat, discebatque non solum sua tueri, sed etiam aliena refellere. Hinc Stoici, Academicī, Peripatetici, Epicurei; hinc omnes inter eos contentiones dissensionesque nascebantur. Qui libri utinam nunc extarent, nec maiorum nostrorum tanta fuisset ignavia!

[92]

Hi libri ii sunt quibus amissis doctrina non potest quin eat pessum. Ciceronis virtus in eo consistebat quod materiem hanc aggregaverat ac exposuerat. Quibus vel lectis potis disputatio fiebat — Nicolaus mente philosophiæ hortum fingit cuius participes sibi jam nota adversariis proponebant, quasi parum referret cui faverent dummodo scientiæ studio accenderentur. Nonnunquam hæc vera indoles fuit antiquorum philosophiæ, qua valide possimus hodie multa discere. Juxta ejus opinionem, philosophiæ studium ex his sedibus argumentorum consistebat, quas firme oportebat tenere ut cum aliis disputare quisquam possit. Tandem præ oculis habemus causam ærumnarum, veramque rationem qua Nicolaus illico a disputatione ad philosophiam progressus sit: non ei interest quendam librum definitum et ab omnibus acceptum habere in manibus, quem legat, quem doceat, quem aliis proponat exemplum. Quem si haberent, nulla foret philosophia. Est enim philosophia quasi

⁹³ IANZITI (idem) colorat: «The most common approach taken by recent criticism has been to read the *Lives* in relation to Bruni's *Dialogi*, written some thirty years earlier. There is a certain logic to this proposal. [...] And yet the *Lives* of 1436 have perhaps most often been measured by the degree to which they can be seen to represent continuity or change in respect to the ideas expressed much earlier in the *Dialogi*. Seldom have such critical investigations taken into consideration the issue [...]: the realization that a massive gap exists between the modes of expression chose in each of the two instances [scilicet dialogi et biographiæ].» P170-171

moles seu congeries omnium scholarum — «*Stoicorum, Academicorum, Peripateticorum*» vel etiam, quod quanto sit ingenio donatus demonstrat, «*Epicureorum*» (nondum tempora acta erant quibus de *cryptolucretianismo* loqui possumus, nec Poggius notissimum illud Lucretii volumen repperierat); non respuit hos ab omnibus damnatos nominare: quia intellegit eis esse opus ei, veras qui instruere avet in sc̄enam disputationes.

Næ hæc si ita geruntur, non nos latebunt calcaria quæ in Leonardo adhibita effecerunt ut *Isagogicon Moralis Disciplinæ* scriberet. Id opus ad Aristotelem maxime accedit (potissimum ad *Ethicam Nicomacheam*), nempe Leonardus ubiubi scribit ab eo raro discedit, sed tamen curiose semper describendas curat alias philosophorum scholas⁹⁴. Hoc igitur pacto “librorum jactura” redintegrari poterit fortasse. Proh dolor, quid factum est?

illorum librorum magna pars interivit, hi vero, qui supersunt, adeo mendosi sint ut paulo ab interitu distent, quemadmodum nobis philosophiam hoc tempore descendam putas? [92]

Huicne agendi rationi probationem denegabimus? Si qui exstant libri pæne nulli sunt, et ne optimi quidem (scilicet Ciceronis) servati sunt. Nimirum appetent compendiaram ingredi viam, eisque qui desunt scribendis operam incumbere. Verus quem offendunt hæc cogitata obex in eis consistit hominibus qui nec novis credant neque veteribus esse libris necesse. Quo ulterius ingredimur magis in vitæ discrimen incidimus. Nam hic iterum profectores agitur utrum nobis sit opus artibus renatis. Quod unum ex duobus satius sit necesse est: aut media ætas omnia quorum ad litteras posteritati tradendas indigebat sibi servaverat habebatque, et ergo nobis de *Renatis Artibus* scribentibus munus erit agnoscere (seu, quis scit, scribere) «*a monumental refutation of the Renaissance humanists' mythology that Latin literary culture was heroically recovered in the fifteenth century after centuries of darkness*»⁹⁵ — quod si verum est Nicolaus acerbitalis, ut aiunt, accusandus erit; aut, sin autem, istud recusantes consentiemus quidpiam — multum vel paucum — ejus inesse veritatis verbis, et multa, quæ ad doctrinam pertinebant, medium ætatem latere sivisse, quod restitutores opperiebantur. Si quis forte dicat ita loqui non esse ponderis, meque nihil facere præter quæ constat proferre, facile redargam satisque ad id erit notare quantum habeant pondus ii qui his diebus impetum hos in homines impetum faciant seu in eorum litteras et linguam. Ipsos simias appellant, litteras farraginem, linguam sicarium qui linguis vernacularis a florendo arceret⁹⁶. At qui sunt a

⁹⁴ Verbi gratia *Isagogicon Moralis Disciplinæ* [208], reapse passim.

⁹⁵ BURROW (2013) P2

⁹⁶ Verbi gratia, JONSEN (2007) mirum in modum valet fere omnia interpretum vitia duabus lineis continere, «Once it had become more complicated to write Latin, the language became less useful for practical purposes. [...] To the extent that the movement had any effect, it may actually have been to accelerate the trend towards the abandonment of Latin and the shift to the national languages.» P148

quibus prohiberetur Nicolaus talesque alii quominus operam navarent in veterum textibus restituendis? Imprimis permulti illi qui proferant se posse jam doctrinam profiteri; scholasticos præcipue his verbis intendit.

At sunt permulti ejus scientiæ magistri qui se illam docturos esse pollicentur! O præclaros nostri temporis philosophos, siquidem ea docent, quæ ipsi nesciunt; quos ego nequeo satis mirari, quo pacto philosophiam didicerint, quum litteras ignorent; nam plures solœcismos quam verba faciunt quum loquuntur; itaque illos stertentes quam loquentes audire mallem. [94]

Indignas transiliamus voces recta quippe via ad rem progredientes. Dolet Nicolaus magnopere Latinitatem dum audit scholasticorum. Scimus eum in mente habere verba qualia adhibita sunt ut de *essentia*, de *quidditate*, de multis hujuscemodi vocabulis quorum proprietas in ore hominum diu volitabit donec quidam attingatur finis ope illius inter Picum Mirandulensem et Ermolaum Barbarum controversiæ de Rhetorica et Philosophia (etsi multo diutius perrexit disputatio haberet, Petro illo Bembo principem locum obtinente ex eis qui huic Nicolai parti fovebunt⁹⁷).

Licet sæpe qui libenter talibus vocibus utuntur linguam latinam adhibentes eum hujus rei accusarent, quod quasi acerbitate ductus et supervacaneo quodam cogitandi modo, non sine ratione Nicolaus hisce vocabulis adversitur. Nam hac in re cum eo sto, si in lingua latina adhibenda modum quendam non servamus, ubi stateram pendat ad antiquos, hujus linguæ virtus ammitetur: erit duas linguas discere necesse, linguam latinam antiquam sed quoque “recentiorem”; non esset cur tantas vires effunderemus. Nisi igitur pro virili parte conabimur, quantum possimus, quo potius argumentum sinit, integrum reddere linguam qualem veteres nobis eam tradidere, qui venient post nos nullam accipient hæreditatem, quam ipsi eis ignaviæ ergo perdiderimus.

Hos tamen si quis roget, cuius auctoritate ac præceptis in hac sua præclara sapientia nitantur: “Philosophi”, dicunt. Hoc autem quum dicunt, Aristotelis intelligi volunt. Atque quum quidpiam confirmare opus est, proferunt dicta in his libris quos Aristotelis esse dicunt: verba aspera, inepta, dissona, quæ cujusvis aures obtundere ac fatigare possent. Hæc dicit, inquiunt, Philosophus; huic contradicere nefas est, idemque apud illos valet et “ipse dixit” et veritas; quasi vero aut ille solum philosophus fuerit, aut ejus sententiæ ita fixæ sint, quasi eas Pythius Apollo ex sanctissimo adyto suo ediderit. [94]

Siquis Aristotelis justam possessionem agnoverit inter primarias hujus operis contentiones rem acu reapse tetigerit. Gestiat si velit Nicolaus quandocumque de hujus philosophi auctoritate agatur res, ubi primum ei liceat accaret ut eum iterum in suum sinum

⁹⁷ MCLAUGHLIN (1995) P249-278

adipiscatur. Quid tanti sit Aristoteles forsitan si quis quæreret scito saltem a sæculo XIII eum ingressum esse in Europæ scholas, præsertim in septentrionales (in Italiā magis difficulter aditum impetravit)⁹⁸, ubi mox sua auctoritate multa dogmata nixa in doctrinis sunt diu dominata⁹⁹. Qua via græcanici hi textus non semper facile intellegebantur: interpretationes tamen solitæ sunt haberi recta ex græco sermone in latinum, quæ nihilominus raro legi poterant absque magnis curis. Causa sunt vocabula et structuræ quibus interpretes usi sunt in vertendo, quæ quidem, quod ad vocabula spectat, nonnunquam nobis familiariora videntur quam humanistis seu interpretum æqualibus visa sunt. Assueverant enim quasi latinæ linguae crebras voces aptare, instar *politicum* pro πολιτικόν, *epiichia* (prave) pro επιείκια, *democratia* pro δημοκρατίᾳ.

Omnia hæc exempla sumpta sunt ex Leonardi Bruni opere *De interpretatione recta* [43 et 44], ubi olim Leonardus obviam his interpretibus ibit et de hoc interpretationis genere lapides loquetur, potius calculum adjiciens iis qui *ad sententiam* (id est, ipse Leonardus!) quam qui *ad verbum* transverterent textus. Contracte ut dicam, *ad sententiam* qui verteret ad totius sententiæ sensum spectabat et conabatur ejus sensum in latinum reddere; qui contra *ad verbum* singulum quodque græcum vocabulum insipientes singulis latinis vocabulis ea vertere temptabant¹⁰⁰. Nimirum apud alteros multo sæpius verba græca nanciscamur, quum deberet semper idem vocabulorum numerus inveniri necque id facile possit nisi semper præsto haberet interpres latinum vocabulum — vel si ipse ex græco tale fingeret vocabulum.

Humanistæ quibus enixe lingua latina erat cordi vix æquo animo pati poterant has in romanorum linguam injurias; humanistæ qui inter paucos annos *De Interpretione Recta* scripserint, ubi non modo de interpretatione verum etiam de proprietate verborum disputatur, et mox *Elegantias Linguæ Latinæ*, innumeraque alia hoc genus opera paraverint; humanistæ hi non poterant quin linguam quasi omnium hominum hæreditatem perire videntes supplicio darentur angerenturque. Itaque duo pugnarum genera nobis occurunt, quæ quidem inter se conjunguntur. Quo vehementius Nicolaus sibi Aristotelem eripiat eo validius ei est in Aristotelis textus insectandum. Reipsa interpretes eorumque fautores taxandi causa potest perditam cire bella ob hæreditatem: indigni quidem sunt a quibus legatur Philosophi opus, qui eum non respectant.

⁹⁸ BRAMS (2004), *La riscoperta di Aristotele in Occidente* passim hæc magno cum acumine illustrat.

⁹⁹ Aliquibus locis nostrarum tempestatum tenus, quippe qui adhuc in tempore versamur quo usque legitima philosophia Ecclesiæ Catholicæ “Aristotelica ac Thomista” sancita est.

¹⁰⁰ RICO (2011) et BOTLEY (2004) P41-62

Non hoc faciunt propter interpretationes falsas atque pravas¹⁰¹, nec vero ideo præcipue, sed propter usum quem erga eum observant. Juxta quæ ante dicta sunt, Nicolaus credit veterum philosophiæ verum pondus in eo consistere, quod diversarum scholarum varietas collidi possit. Antequam eum nostræ tempestatis *relativismi* accusemus, potius consideremus siquidem non satius ei tribuenda sit illa vis ζητήσεως, quæ a philosophis semper primas recepit jam inde a Socrate ad Leonem Strauss multosque alios usque deducens et, præ quadam doctrinâ *licet verâ*, habita est axis et peræque nux totius philosophandi moris.

Aristotelem igitur ita excutientes medius fidius eum quasi a suorum collegarum consortio apprehenderent et dum eum philosophorum principem coronant reapse medullam ei auferunt redduntque quasi prophetam — a quo nemo magis discrepat quam verus philosophus. Unum vocant *Philosophum*, sed si unus est philosophus nulla est philosophia.

Ceterum credo aliam adhuc accusationem eamque graviorem in Nicolai verbis latere, cui in præterita paragrapho annui, quum de prophetis. Jam antea testavimus, sed patet quantâ jactantiâ Nicolaum exæstimet scholasticos se gerere quum illud de Delphico oraculo usurpet simile. Jam hac in dissertatione copiose commemoravimus quam laboriosas humanistæ passi sint contentiones ut cujusdam redividi paganismi suspiciones refellerent, nedum atheismi. Nicolaus noster huic fortiter insudat, et cujusvis reprobationis fundamentum in antecessu pervertens ipsos scholasticos arguit quod palam animi commutent christianitatem: qui etenim facit ex philosophia theologiam, pro multis unum dumtaxat conservans, *is* facit, ex varietatis religione, unitatis. Apud Christianos uni *ipse dixit* tribuere licet, videlicet Deo; honorem hunc si reportat Aristoteli quipiam, oportet paganus vocetur seu polytheista. Mentio igitur hic de Pythio Apolline illata haudquaquam exoritur innocenter, quam vafer Nicolaus concitat ad suam causam corroborandam.

Curnam hoc faciat facile cuique erat intellectu: hunc post impensum impetum factum atque protervum, pedem revocat et prædâ potitur:

Nec ego nunc, mehercule, ista dico ut Aristotelem insecter, nec mihi cum illo sapientissimo homine bellum ullum est, sed cum istorum amentia; qui se tantum ignorantiae vitio obnoxii essent, illi quidem non laudandi, sed tamen in hac temporum conditione ferendi; nunc vero quum ignorantiae eorum tanta arrogantia juncta sit, ut se sapientes et appellant et existiment, quis eos æquo animo ferre possit? De quibus vide, Coluci, quid ego sentiam. Non puto illos ne minima quidem in re, quid Aristoteles senserit recte tenere, habeoque hujus rei gravissimum testem, quem tibi adducam. Quis iste? Idem qui linguae latinæ parens est, Marcus Tullius Cicero,

¹⁰¹ Hodie non jam participes sumus ejusdem prorsus opinionis: haud raro agnoscimus in versionibus Gulielmi de Moerbeke, ut maximum afferam testem, arbitro nonnunquam fideliori obviamus quam humanistæ velint nobis persuadere.

cujus ego, Salutate, ideo tria nomina profero ut ille in ore meo diutius obversetur: ita mihi dulcis est cibus. [94]

Non sine eironeia vocem *mehercule* profert, postquam illas de Apolline gerras in capitis fine posuit. *Mehercule*, sicut *medius fidus* multaque alia (*edepol* etc) ortum dicit a gentilium nominibus deorum, sed apud sine numero scriptores adhibetur simpliciter et inconsulto, vi religionis amissâ¹⁰², loco cujusdam interjectionis. Quomodo pro certo possumus habere item hoc factum esse? Nequitur, etsi verisimilius ultiro non est. Sed gradatim hoc opus ammirari discimus, neque sumus tam parati, ut multa paucis verbis complectar, ad spernendum hujuscemodi subtilitates.

In brevem excusum mihi si incidere licet, fortasse tamen Nicolaum hoc in dialogo intricatum fugit quantum is ad hanc adversus scholasticos pugnam in procinctu positus sit ab ipso suo in hoc dialogo adversatore Coluccio Salutati. Is enim fuit, qui *Labores Herculis* scriberet. Quo in opere rationem reddit eis qui veteres poetas legere appeterent simul atque vererentur ne nimis a fide christiana distarent (aut vel etiam fortasse eandem inconsulto oppugnarent). Ut hoc conquereretur gentilium poetas descriptsit quasi nunquam vere se animo dedisse cultibus paganis, ideo scripsisse quodammodo in “divinitate vera” fultos¹⁰³; ita ut, palam verum Deum verendo, possint nunc tute a christianis legi atque excolli. Ergo Salutati gratia dei pagani, facti imagines Dei veri, christianis servantur — tempore labente hi conatus efficient ut homines experimentum facientes hinc in lingua latinâ depuratâ illinc in ipso cultu eo ducantur ad vocando antiquorum deos nominibus christianis et invicem; erit tempus Michaelangeli Buonarrotti et Petri Bembi, donec Ecclesia Reformata talia funditus calcaverit somnia.¹⁰⁴

Revertamur ad argumentum, ut ad finem rem deducat, Aristotele a scholasticis rapto, “adducit gravissimum testem” cuius “tria nomina profert”. Pro certo non possum habere utrum annon hæc verba nutus exter quidam sint ad quandam controversiam quam eo prorsus anno, 1406, habuerant Leonardus et Coluccius, ubi super nominibus cuique epistulæ ascribendis certatum est. Ita ponenti Leonardo oportere sibi vocari *Cecchium* (patre *Ceccho* nominato), Coluccius respondit hoc parum sensus habere, quem quotienscumque romanorum nomina

¹⁰² Quod nullo pacto est mirandum, quum sæpiuscule temere invocent homines vel athei *Deum* neque quicquid religionis isti insit rei.

¹⁰³ Jam Petrarca ad aliiquid tale appropinquaverat; videte TRINKAUS (1979) capitulum secundum.

¹⁰⁴ Ad Petrum Bembum investigandum jam MCLAUGHLIN (1995) laudavi; ad Michaelangelum perquam probabilis mihi visa est incisio cujusdam contionis a VERDON (2009) facta nomine *Pagans in the Church: Raphael's "School of Athens" and Renaissance Cross-Cultural Dialogue*.

scribuntur nunquam secus fit quam semper forma brevis atque nominativa usurpetur. Ad argumentum conducit totum laudare locum:

Nec intelligo, cur, quum dixerim: Leonardo Cecco, patri scribere videar et non tibi. Nam nomen paternum primo poni loco, secundo vero nomen ejus proprium, cui scribas, aliquo vellem exemplo doceri. Fatebor enim me nunquam, quum lego M. Tullius Cicero, discernere, quod sit nomen proprium Cicero, Tullius an Marcus.¹⁰⁵

Non credo esse hic talem nexus offendisse longe esse petitum. Prout dicunt Angli: *tongue-in-cheek* de his cavillari penes ipsum qui quæstionem suscepit tractandam.

2.3.2. Coluccius fatue fatus.

«Recte tu quidem Nicolae» inquit Colucius; «neque enim Cicerone nostro quisquam omnium magis amandus est, magisque in deliciis habendus. Sed tamen quo in loco ista dicit? Non enim teneo.» [94]

Cur est hac interpellatione opus? In hisce operibus perpetuo intuemur laudationes quorum locus et origo non indicantur. In insequentibus paginis melius intellegemus quum de Ciceronis voluminibus et de recte tenendis libris quæ in promptu habentur disputetur. In præsentia tamen duo non prætereunda esse credo: Leonardus scriptor vult Nicolao occasionem præbere qua suam doctrinam perspicue ostendet; vult quoque mostrare Coluccium, quamvis et ultra dubitationem virum sapientem et eruditum valde, non omnia tenere neque nimiopere aliis excellere. Quam ob rem abs re non erit in dubium operis principium revocare, quum singuli quasi præsumptas induxerunt personas, Coluccius cumprimis præsentium omnium magistri. Certe non agitur de discipulis qui magistro antecellent (neque Coluccius unquam Nicolaum docuit), sed de auctoritate fundamentis carente, quæ una est auctoritas si pollet, sed apage nisi valet — quia auctoritate ex eo pendet quod *careat* sustentaculis¹⁰⁶. Mox vero me nequaquam verba dare patebit, quum alter alterum eludere conabitur fincta de præstantia humiliate usus — vel potius, quo accuratius dicam, non *fingent* humiliatem, sed rhetorice loquentur, et verisimile est fallaciter alterum doctrinæ alterius de præstantia cedere. De his serius.

2.3.3. Nicolai Contio pergit.

«Est», inquit [Nicolaus], «hoc in principio Topicorum a Cicerone scriptum. Nam quum Trebatius jureconsultus cum quodam summo rhetore egisset, ut is sibi eorum locorum, qui ab

¹⁰⁵ SALUTATI, Epistula 21, anno 1406.

¹⁰⁶ MORGADO (2010) P13.

Aristotele expositi sunt, rationem explicaret, ille vero se hæc aristotelica ignorare respondisset, scripsit ad eum Cicero minime se admirari eum philosophum rhetori non esse cognitum, qui ab ipsis philosophis, præter admodum paucos, ignoraretur. [94-96]

Hoc nempe Nicolaus bene sciebat, quod tempestas qua Cicero floruerat mutata erat valde ab ea, qua ipse loquebatur et qua hi miseri scholastici Aristotelem profitebantur.¹⁰⁷ Sed licet ipsi Nicolao satis erit, aliquantulum altius in hunc spectemus locum, et nonnulla arcana nos officient, digna quæ interrogemus. Attente qui legerint profecto recordabuntur in conspectum miram illam disputandi rationem jam positam esse, qua de disputatione in philosophiam transiverit quasi eadem foret res, idemque valeret apud Nicolaum et philosophia et disputatio, quas disputatoribus participabat. Hæc igitur verba impeditur quin prætereamus, juxta quæ a *rhetore vetere* philosophus facile ignorabatur. Mirum in modum, hucusque erat hæc conclusio inaudita hoc in opere, quod ut provulgetur habet alia de causa ponderis, nam certiores nos iterum facit Leonardum non Ciceronis *De Oratore* operi inserviise, ubi oratoris, hoc est rhetoris et philosophi conspirationes nonnunquam proclamabantur¹⁰⁸.

Nam eo tempore loquitur Cicero quum difficilius indocti homines quam nunc docti reperirentur: scimus enim nunquam magis quam Ciceronis tempore latinam linguam floruisse; et tamen loquitur ut supra exposuimus. Quem igitur philosophum ipsi philosophi, præter admodum paucos, eo tempore ignorabant, quo omnis ars omnisque doctrina florebat, quo doctorum hominum magna copia erat, quo omnes non minus græcas litteras quam latinas docti, eum in sua sede atque in suo sapore legebant, quem, inquam, tunc, quum ista omnia erant, ipsi philosophi præter admodum paucos ignorabant, eum in hoc tanto doctrinarum omnium naufragio, in hac tanta doctorum hominum penuria, isti nihil sapientes homines, quibus nedum græcae, sed ne latinæ quidem litteræ satis cognitæ sunt, non ignorabunt? [96]

Non indigne delineat tempora antiqua quæ ipsa ætas aurea haberetur (aurea, id est, saltem litteratis viris). Nostra refert quod hæc non sunt per ridiculum dicta (adeo ut Coluccium contitatura sint ad Nicolaum refellendum eumque magis sui ipsius compotem reddendum, quum dicet «*Tamen tunc, quum hæc artes florebant, non omnibus placebat ad cacumen evadere.*» [106]), sed potissimum fortasse est mentem vertamus sententiæ illi, «*scimus enim nunquam magis quam Ciceronis tempore latinam linguam floruisse*». Si forte nostris temporibus hoc diceremus, nullum prorsus acciperemus responsum, adeo inter homines res constaret. Scimus

¹⁰⁷ BURKE (1968), in *The Renaissance Sense of the Past*, rem hanc, scilicet de hominibus tempus transiens oculatis et scite contemplantibus, alte indagat.

¹⁰⁸ Ciceronis *De Oratore* I.88, aut passim: multa argumenti in utramque argumenti partem dicitantur.

enim in re publica et in imperio romano homines locutos esse linguâ latinâ, fortasse etiam nonnunquam *latine*, et post lapsus imperium linguam cœptam esse in alias mutari.

Secus arbitrabantur Bruni æquales¹⁰⁹, jam inde a Dante saltem, qui in priore sui *De vulgari eloquentia* libro argumentum ita disposuit ut linguam latinam non unius populi sermonem agnosceret sed quasi artificiosam quandam linguam, quæ præ ceteris emineret non propter alicujus civitatis præstantiam sed propterea quod consentanea esset Rationi — quæ omnibus hominibus æque dispensata est¹¹⁰. Proh dolor rescimus res non ita se habuisse — idcirco enim sermo romanus ad tale fastigium ascendit, quod ditio romana suos fines dilatavit, et ea de causa cuidam regioni — Italiæ videlicet — propius accedebat (et potest fortasse dici adhuc accedere) quam ad linguam universarum gentium¹¹¹. Scimus porro Bruni in eadem stetisse sententia, habemus enim epistulam, cui ab Epistolarii editore Alexandro Fabricio descriptio hæc addita est, *Quæstionem, an vulgus & litterati eodem modo & idiomate Romæ locuti sint, discutit*. Qua in epistula Leonardus hoc profert judicium:

*Quæstio nostra in eo consistit, quod tu apud veteres unum eundemque fuisse sermonem omnium putas, nec alium vulgarem, alium litteratum. Ego autem ut nunc est, sic etiam tunc distinctam fuisse vulgarem linguam a litterata existimo.*¹¹²

Nos igitur sine magna controversia asserere possumus hic non necessario versari circa quandam opinionis translationem a Leonardo Bruni, *Dialogorum* scriptore, usque ad Nicolaum

¹⁰⁹ O'ROURKE (2006?) P71-77.

¹¹⁰ Dantis *De Vulgari Eloquentia* I.9 «Si ergo per eandem gentem sermo variatur, ut dictum est, successive per tempora, nec stare ullo modo potest, necesse esst ut disjunctim abmotimque morantibus varie varietur, ceu varie variantur mores et habitus, qui nec natura nec consortio confirmantur, sed humanis beneplacitis localique congruitate nascuntur. Hinc moti sunt inventores grammaticæ facultatis: quæ quidem grammatica nihil aliud est quam quædam inalterabilis locutionis identitas diversibus temporibus atque locis. Hæc quum de *communi* consensu multarum gentium fuerit regulata, nulli singulari arbitrio videtur obnoxia, et per consequens nec variabilis esse potest. Adinvenerunt ergo illam ne, propter variationem sermonis arbitrio singularium fluitantis, vel nullo modol vel saltim perfecte antiquorum attingeremus auctoritates et gesta, sive illorum quos a nobis locorum diversitas facit esse diversos.»

¹¹¹ Hanc ob rem occasus Dantis consilium de linguâ latinâ peperit infeliciores vias linguae latinæ problema aggrediendi, in primis Laurentii Vallensis, cui in præfatione suis *Linguæ Latinæ Elegantissimæ* appensâ eo ennititur ut populo Italico, nec omnibus populis, linguam latinam præparet. Quod optime haberet, quum omnes paratissimi egoque maxime ad agnoscendam linguam hanc Româ ortam esse et Italiae honores tribuendos, nec vero multum illo studio patriæ delector, quod libens compescerem. Hac quidem in re, ut aiunt Itali, Dantis notio, quippe falsa, *era ben trovata*. De hac re videte pelliculam MIRAGLIA (2013) contionis Amstelodami habitæ *De causis corruptæ institutionis Latinæ*, quacum adeo consentio ut nihil addere velim, præcipue quum verba faciat de lingua latina cui erat quasi necesse moreretur ut fieret universalis immortalisque litterarum rei publicæ lingua.

¹¹² Epistolarium VI.8

nostrum, qui hujus operis personam agit; nam, ut prædictum, hoc est crebrum argumentum vulgatumque apud homines saltem ab illius Dantis ætate atque illis temporibus maxima præpollens. Verum enimvero credere non valeo parvum numerum eorum lectorum, qui hos libros lectitabant, manu diurna nocturnaque Dantis evolvisse opera, quin immo potius eis proponebantur *Dialogi* — neque a lectoribus convicia in Dantem, Petrarcam, Boccacium, quæ in hujusce operis fine inveniuntur, acciperentur eâ quæ intendebarunt vehementiâ. Quod quum ita sit, non possum quin eo adducar ut credam his verbis lectis eorum signifer lectori occurreret Dantes. Quid ita est nobis cogitandum, qui eum intuemur tum coram laudatum tum objurgatum¹¹³? Res supra modum mira, etenim Nicolaus idem est, cui Dantis doctrina proposit, et qui serius sit eundem Dantem, scilicet *primam coronam*, tam acriter feritur.

Quorsum hæc? Quicquid sub *humanismi* intellegamus nomine, memoriâ tamen oportet condamus Nicolao in sua contione minus esse antiquius adversus recentissima hæc sua tempora pugnare quam ut antiquis hominibus eorumque sapientiæ latera claudat, ut æqualibus suis efficiatur necessarium ad antiquos adire, si quidem docti fieri avert. Discrimen igitur, ut quum de “librorum jactura” disserui, est ingens: altera via ad *Renatas Artes*, altera ad *Romantismum* portat; equidem desperarem, si foret opus palam facere alterutri meum judicium ferre velim. Nimirum igitur, quod Nicolaus huic cogitandi modo sese dederit, qui linguam exstissem crediderit quasi supra omnia tempora, id est, *extra omnia tempora* — nam, si linguam latinam jam semper artificiosam condicatur, multo facilius redintegrari possit, recentioraque tempora castigari, quam si aliter. Dum creditur aliquid extare sempiternum — seu saltem immutabile — facilius ad quoddam omnibus commune patrimonium possint res deduci. Satis erit, ut antea, iterum scribere libros, satis erit auctores in quibusdam caveis situ opertos iterum in lucem extrudere. Eodem accedit lingua lingua: quæ, si consentanea est rationi, et si una et consentienti voce christiani (juxta Genesin) et pagani (juxta Aristotelem multosque alios) sunt ratione cælitus donati, virtuteque data possit lingua redimi. Unde colligitur nihil esse minus umbraticum et philologicum (indigno hujus verbi sensu) quam hæc de linguae antiquitate quæstio¹¹⁴. Quod acerbius, si res ita se habent ceu Dantes descripserat, Nicolaus iterum ansam rapere poterit ut scholasticos contemnat, qui linguarum quasi εῖδος conservare non potis fuerunt.

¹¹³ Objurgationisque origo, mox videbimus, prorsus ex eo constabit quod rerum fuerit atque doctrinarum imperitus homo.

¹¹⁴ Nosmetipsi recentioribus temporibus facti omnibus in rebus tam sapientes difficulter credere possumus tantam doctrinam in tantam caliginem perditum ivisse. Sed si excludimus delineamenta præsertim Pompejanis parietinis inventa, quæ quidem illa tempestate nondum effossa erant, ingenio magno valde Leonardus omnia argumenta ad suam opinionem versus allata in illa jam laudata epistula (VI.8) apprime coarguit.

Nec vero cassa dicimus, quibus Nicolaum laudibus honestemus. Si tantopere cum Dante consentit, quid audet ita vehementur, ut facturus est, in eum invehi?¹¹⁵ De his fusius quum ad Dantem transeamus, quoad perveniamus ultimum in Aristotelis asseclas impetum subire necesse habemus.

Si quis eos ad Aristotelem ipsum deferat, non magis ille suos esse cognoscat quam Actæonem illum, qui ex homine in cervum conversus est, canes suæ cognoverint. Nam studiosum eloquentiæ fuisse Aristotelem atque incredibili quadam cum suavitate scripsisse, Ciceronis sententia est. Nunc vero hos Aristotelis libros, si tamen eos Aristotelis esse putandum est, et molestos in legendo et absonos videmus, tantaque obscuritate perplexos, ut præter Sybillam aut Edipodem nemo intelligat. [96-98]

Non hic prima occasione contentiones id genus captavit, nam aliquid simile ante Colucci intercederat. Ad argumentum tamen conducebat, quo propius has duas, in quibus hic vir versatur, provincias conspiciamus, locum ex quadam Leonardi epistula excerptum referre, quem Alexander Fabricius appellavit ‘*Quod Aristoteles eloquens fuerit, & male à linguarum imperitis latinitate donatus sit*’:

Sed tamen Cicero vir acerrimi judicii summus ipse orator suavitatem, & copiam, & omnia scribendi ornamenta Aristoteli tribuit, flumenque aureum illius scripta appellat. Ex quo magis translatoribus indisertis irasci soleo, quod hujus Philosophi libros admirabili facundia, suavitateque in græco scriptos, tam absone nobis converterunt. Sed non sunt illi Aristotelis libri, nec si vivat ipse, suos esse velit, sed meræ conversorum ineptiæ. Ille enim & politissimus scriptor esse voluit, & quod voluit curavit, & quod curavit, assecutus est.¹¹⁶

Duo dumtaxat hic dicenda, quorum prius animadvertendum est me per cunctam hanc dissertationem rationem scribendi cujusque textus ad universalem quandam legibiliorem aptasse, nec vero quidquam aliud mutavissem. Litteræ capitales ab editoribus adduntur singularum editionum (hac quidem occasione, Alberti Fabrici). Est factum quasi academicus

¹¹⁵ Sicut dicit QUINT (1985): «The temptation to read the *Dialogues* as Bruni's intellectual biography-in-the-making may be nearly irresistible [hoc sibi vult, transitus a priore ad alteram partem, ab odio effero erga linguam vulgarem ad cursum linguæ italiacæ una cum latina recuperandum]. It is all the more enhanced by the prospect of saving Dante and Petrarch from the humanists and, at the same time, of saving the humanists from themselves. [...] How could one respect, much less wish to study men who had cast aspersions upon Father Dante? [...] The *Dialogues* might appear much more attractive as a vindication of the great *vulgare* writers, placing humanism safely back inside the Italian national tradition. This comforting picture, however, disappears or is at least greatly complicated if Niccoli's recantation [in operis parte altera inde a pagina (126)] is taken to be less than genuine and complete, if the second dialogue does not, in fact, reconcile the conflicting positions put forward in the first.» P430

¹¹⁶ IV.16 146-147 in editione Fabriciana, 139 in Mehi.

mos in Universitatibus Studiorum antonomasiâ abuti, et semper erga novos modos appelandi homines gestire. Aristoteles est frequentatissime *Philosophus*, hereditas qua sumus a scholasticis ornati. Qua de causa, si quis illud “*hujus Philosophi*”, quod supra scriptum est, legerit, Leonardum Bruni idem fecisse credet — quod utrumne fecerit an non, aperta manet quæstio, tamen lector impediri non potest quominus in errorem inducatur: verumtamen si recte sum locutus, emphasis est potius in vocabulo *hujus* (ut sit unus inter multos) quam in *Philosophi* (quasi omnibus antecelleret itaque vocari mereret).

Sed altera exstat res perscrutanda maioris profecto ponderis, scilicet de hac sententia «*Ille enim & politissimus scriptor esse voluit, & quod voluit curavit, & quod curavit, assecutus est.*» Ante omnia confiteri debemus Leonardum illo loco omnino abs re haudquaquam locutum esse. Possumus ei saltem duo prima concedere: namque is qui vult esse politissimus, est plerumque consequens fore ut concinnitatem eloqui curet nitoremque. Minus tamen veri simile ducimus illum, quam appetebat facundiam, eam necessario assecuturum esse. Hoc quidem non aliter explicari potest nisi nimio Antiquitatis studio. Quod si judicio falli nolumus debemus rem interpretari utpote testimonium earum rerum quæ jam expositæ sunt: ii omnia habebant quibus recens tempus indigeret, videlicet magistros, libros, otium. Quæ ingenio conjuncta non possunt quin prospere eveniant. Unde vel satius intellegitur cur circa sterilitatem caput hoc auspicatus sim: Nicolaus sterilis erit in æternum, quod significat eum nunquam operæ pretium esse arbitraturum nova opera scribere, quoniam ea opinione est ut putet opera a veteribus scripta et scriptoribus et lectoribus omnino satisfacere, opera dico quibus recentiores homines omnimodas facultates sibi comparare possint, immo etiam facultates, quæ appetuntur, impetrandi. Cur talis homo suis æqualibus unquam causaretur, quod aliquid novi effinxerint, siquidem persuasum habebat ad cacumina olim jam ventum esse? Fortasse possint eadem quæ dudum scripta erant rescribi, multo autem facilius erat antiqua consectari — hæc est causa qua Nicolaus Niccoli nostra tempestate habetur inter primos et summi momenti *bibliothecarios*¹¹⁷ qui unquam fuere, cujus spolio radices sunt actæ ac fundamenta Bibliothecæ Mediceæ, qua sæculorum XV et XVI enutriti complures sunt humanistæ.

Hic vero forsitan interroget aliquis, quo sim has modo quisquiliias deducturus. Nunc quidem ad puta cardinem totius theseos fortasse pervenimus, nam spernar ab omnibus licet nonnulla sunt inquirenda. Prætereamus præjudicatam opinionem — nemo est qui verbum *sterile* audiendo non percellatur — quo advenimus? Nicolaus munus istud grande a reliquis

¹¹⁷ GORDAN (1991).

humanistis impartiebatur, quod sterilitatis¹¹⁸ exemplar factum est (etsi tales gestus haud multoties impediverint quominus ejus æquales ejusdem accusentur sceleris Vatiniani¹¹⁹). Sed, ut solitum est, nescio an non perscrutari expediat quid vere sit hæc sterilitas. Quæ quidem, inquam, nihil aliud significat nisi pro nihilo ducere libros et scripta eo consilio multiplicare, ut singuli “se ipsos exprimere” possint (ut Politiani verbis utar, qui post paucos annos ita loquetur apud primitias illius “ciceronianismi” controversiæ). Nostra ætate sumus omnes hac re assueti, idest nobis nunquam non bonum videtur. Fortasse tamen quoque hac in re Burckhardt apprime naturam morbi nostri discrevit, quum ortus *individuorum* in Ætate Renatarum Artium posuit principium. Hinc habet Romantismus primitias, eoque vehemur. Hæc est causa cur eum *sterilem* neque *cautum* vocemus — aut summo timidum et meticulosum. Profecto non dico servitutem id genus esse ad cælum tollendam; certo non est. Nihilominus stoicâ quadam cogitatione raptus autumo nescioquid pulchri homini inesse, qui id plane recusat quod cui omnes penitus vires effudent suas ut corroborent: amor sui, quod græce φιλαυτία.

Num Nicolaus, Leonardus, et alii Manuelem Chrysoloram sterilem vocant? Qui omnino non fertur quodlibet aliud opus scripsisse præter minimum illud *Ἐρωτημάτων*; nec ea de causa concivibus parum profuisse suis. Quod quidem non facile quoddam atque pervulgatum exemplum est, quum adamantinis rationibus probet partim debere ipsi sterilitati concedere,

¹¹⁸ Perplurima possim alia adducere exempla, sed ad hoc sufficiat, «[Leon Battista Alberti] concludes [*the Intercœnales*] by claiming that he prefers to be one who tries to contribute something different rather than standing in idle admiration of the past. Again, this motif, found in many of Alberti's works, may have as its target the fastidious, but unproductive Niccoli. The proem to *Incercenaes II* contains a fable about Pan's most beautiful antique pipes being unable to produce any sound, while his most rustic pipes gave out 'claram et festivissimam vocem' (p127). Alberti's Latin is clearly associated with the latter, while the alternative of silent contemplation of precious antiques smacks of Niccoli's approach: 'antiquius ad laudem ducimus posse vel ipsos rusticos in triviis ad saltum et festivitatem puerili hoc nostro et inelmato dicendi genere movere, quam infinitis ornamentis comparandis per silentium consenescere.'» MCLAUGHLIN (1995) P153-154

¹¹⁹ «The Latin of men like Salutati and Petrarch could never be mistaken for classical prose; the Latin of humanists like Bruni and his generation is an almost perfect copy. Partly because he possesses this facility, Bruni displays little originality as he seeks to produce a genuine antique. Hence his many works which require no *inventio*: the translations, the compilations based on Xenophon, Procopius, and Polybius, the historical works, the commentaries, and the biographies.» Idem P95. Huic dissertationi est scopus hæc refutare. Sed vel si vera forent, memorandum esset illud Burckhardt (1860), «Das Jahrhundert, welches dem Mittelalter entrann, bedurfte in vielen einzelnen Fragen moralischer und philosophischer Natur einer speziellen Vermittlung zwischen sich und dem Altertum, und diese Stelle nahmen nun die Traktat- und Dialogschreiber ein. Vieles, was uns in ihren Schriften als Gemeinplatz erscheint, war für sie und ihre Zeitgenossen eine mühsam neu errungene Anschauung von Dingen, über welche man sich seit dem Altertum noch nicht wieder ausgesprochen hatte.» P135, idemque illud Arendt (1960), quod capit is initio infingitur («The discovery of antiquity in the Renaissance...» κτλ).

qua pulsa timeo ne multum adhuc nobis auferatur emolumenti. Quum nostræ tempestatis cursum honoris facilius scandit, qui multum eddiderit, hoc est crimen ab hujuscemodis argumentis adversus Nicolaum conjectum. *Idola quantitatis.*

Quantum est in me judicii, si qua est sapientia veterum, quam Nicolaus intellexerit, eam pertinere credo ad res lentius agendas. Cur foret liber scribendus, qui jam exstaret? Accuratus discemus a sapientia tradita, non eapropter quod sit tradita, sed quia præteritis temporibus jam functa est, cuius rei habemus testem. Sæculo XXI hoc multo rarius contingit, tot novis doctrinis continue germinantibus, sed in eis quæ ad morum philosophiam, ad civilem scientiam, fortasse beneegerit qui irritamenta removeret et frenans compesceret fervidos animos. Bene. Sed sicut ait ipse Nicolaus, «*Satis multa de philosophia.*» Progrediamur nunc ad dialecticam.

Quid autem de dialectica, quæ una ars ad disputandum pernecessaria est? An ea florens regnum obtinet, neque hoc ignorantiae bello callamitatem ulla persessa est? Minime vero. Nam etiam illa barbaria, quæ trans oceanum habitat, in illam impetum fecit. At quæ gentes, dii boni? Quorum etiam nomina perhorresco: Farabrich, Buser, Occam, aliquie ejusmodi, qui omnes mihi videntur a Rhadamanthis cohorte traxisse cognomina. Et quid est, Colucci, ut haec joca omittam, quid est, inquam, in dialectica quod non britanicis sophismatibus conturbatum sit? Quid quod non ab illa vetere et vera disputandi via separatum et ad ineptias levitatesque traductum? [98]

Fortasse sunt hæ lineæ in toto Nicolai eloquio infœlicissimæ, et nulla alia de causa magis eum taxandum censeo quam hac. Quod tamen præteriremus, si ageretur modo de nimio quasi nostratum artium studio. Demum vero, quum scholasticorum italorum obliviscatur et sese abstineat ab iis nominandis, nullo modo excusari potest. Sed ut mos est Leonardi Bruni, aliquid altius stultis his jocis inest quam mera Nicolai morositas. Quemadmodum enim conspicimus apud Dantem, cui quilibet lector argumentum de lingua a Nicolao propositum attribueret, item hac occasione fieret, nec vero ad Dantem accederet sed ad Petrarcam, cuius quidem fastidium in scholasticos omnium sermone vulgabatur et qui lites hoc genus jam pridem expoposcerat. Fama notum est quanto Petrarca in studio patriæ Italicæ nonnunquam fulciretur¹²⁰; illuc aliud accedit, scilicet me quandam epistulam invenisse, unde parum cunctor dinoscere has Nicolai cavillationes et impetus erga philosophos Britannos originem ducere:

Immo vero jam insularum peculiare malum est, si dialecticorum agmini britannico ethnea nunc novorum Cyclopum acies accesserit. Hoccine est quod in Cosmographia Pomponii legeram, Siciliæ maxime similem esse Britanniam? Ego quidem putabam similitudinem hanc in terrarum situ ac prope trianguli utriusque specie et fortasse etiam in circumfusi maris perpetua

¹²⁰ Quod fortasse nusquam melius appetet quam in *Epistula contra eum qui maledixit Italiae* (1373), licet illic de Gallo neque de Britanno agatur.

*collisione consistere; nichil de dialeticis cogitabam. Audieram Cyclopas primum, postea tyrannos, utrosque feroce incolas; tertium monstri genus advenisse non noveram, armatum enthymemate bisacuto et ipso Taurominitanii litoris fervore procacius.*¹²¹

Adde quod huic epistulæ talis additur titulus: ‘*Ad Thomam Messanensem, contra senes dyaleticos.*’ Mihi videtur procul dubio hic nexus latere inter Petrarcam et Nicolaum, quod ample omnia dispensat ut ultima Nicolai verba intus jam corruant. Quod tamen non faciemus, quin prius ad finem Nicolai orationis aciem convertamus nostram. Inopinata vero cum arte, eaque magna, mihi videtur Leonardus hanc operis partem scripsisse, et, quo magis miramur, non sine salibus et subtilitate. Quid multis? Ad perficiendum paratus presse et enucleate, perorationis genere, nodos resolvere conatur:

Possim hæc eadem de grammatica arte, hæc eadem de rhetorica, hæc eadem de reliquis fere omnibus dicere; sed nolo esse verbosus in his rebus probandis, quæ manifestissimæ sunt. Quid enim causæ dicemus esse, Coluci, quod his tot jam annis nemo inventus sit, qui aliquam præstantiam in his rebus habuerit? Neque enim hominibus ingenia desunt, neque discendi voluntas; sed sunt, ut opinor, hac perturbatione scientiarum desiderationeque librorum omnes viæ addiscendi præclusæ, ut etiam si quis exsistat maxime ingenio validus maximeque discendi cupidus, tamen, rerum difficultate impeditus, eo quo cupiat pervenire non possit. Non enim potest quisquam sine doctrina, sine magistris, sine libris aliquid excellens in studiis suis ostendere. [96]

Nemo est qui his verbis lectis stuperet, hîc si forte terminus positus esset. Sed possumus pæne mente fingere Niccolaum hoc dicentem et erubescensem — Ain vero? — quum talia coram Coluccio diceret. Velit nolit se præstare posse magistro doctrinâ, auctoritate adhuc Collucius eum discipulum longe superat. Hac vero in re cavendum est ne opinione fallamur, neque ullus lector unquam adeo curiosus erit, qui hæc pro serio dictis accipiat; vero ne Coluccium quidem latuit Nicolaum blanditiis usum esse, nam nemo est tam stolidus qui illis querimoniis auditis nihil suspicaretur quum verba hoc genus auscultaret:

¹²¹ Petrarcæ *Epistolæ Familiares* I.7. Jugiterque adumbrat quæ super Aristotele fortasse Nicolaus quoque æmulatus sit, «Unum sane et ego pridem animadverteram et tu nunc admones: eos sectam suam aristotelici nominis splendore protegere; dicunt enim Aristotelem ita solitum disputare. Est, fateor, qualisqualis excusatio, clarorum ducum inhæsisse vestigiis; nam et Marcus Tullius "non invitum" se cum Platone, si oporteat, "erraturum" dicit. Sed falluntur. Aristoteles enim, vir ardentis ingenii, de rebus altissimis vicissim et disputabat et scribebat; alioquin, unde hujus tam multa volumina summo studio et tantis exusta vigiliis, inter multorum et præsertim illius fortunati discipuli graves occupationes, et in ætate non longa? Siquidem circa illum apud scriptores infamem, tertium scilicet et sexagesimum vitæ annum defunctum accepimus. Isti autem cur a duce suo tam diversi abeunt? Cur, quæso, aristotelicos dici juvat et non potius pudet?»

Quamquam ego, Salutate, jamdudum hac de re non sine rubore loquor: tu enim orationem meam præsentia tua refellere ac labefactare videris, qui profecto is es, qui sapientia atque eloquentia veteres illos, quos tantopere admirari solemus, vel anteiveris vel certe adæquaveris. Sed dicam quod sentio de te, nec mehercule assentandi gratia. Tu mihi videris isto tuo præstantissimo ingenio ac pæne divino, etiam his rebus deficientibus, sine quibus alii non possunt, hæc assequi potuisse. Itaque tu unus mihi sis ab hoc sermone exceptus; de aliis loquamur, quos communis natura produxit. [98-100]

Videtur hoc loco mentiri, ut patrio meo sermone dictitatur, *com quantos dentes tem*. Sed fortasse proderit ad Ciceronis opus *de Oratore* confugere, ubi pæne eadem de Antonio dicuntur,

*Antoni incredibilis quædam et prope singularis et divina vis ingeni videtur, etiam si hac scientia juris nudata sit, posse se facile ceteris armis prudentiæ tueri atque defendere; quam ob rem hic nobis sit exceptus; ceteros vero non dubitabo primum inertiæ condemnare sententia mea, post etiam impudentiæ.*¹²²

Demum non ita rectâ, ut prædicat QUINT (1985), «*What complicates Bruni's imitation is that while, in terms of the plot and structure of Cicero's work, Niccoli's praise of Salutati recalls the praise of Crassus, the orator whose art is based on profound learning and philosophy, Niccoli's actual words are modeled instead on those which Crassus later used to reciprocate with the praise of Antonius, the sophistic orator who can speak as the occasion demands without the benefit of doctrine.*» (P434) In cunctis, possumus hæc bifariam interpretari: hinc enim verba Nicolai illecebris exæquare possumus; illinc aut Quint secuti, id credere quod «*this same genius may also allow him to remain unaware of these deficiencies.*» (P433)

Ideo mihi credibilior videtur altera interpretatio ut eam mihi sumam. Nam sumptâ efficitur conspiratio inter has et partes jam præteritas, locupletiusque redditur opus (quod quum evenit rarenter non est obrussa ad interpretationem, rectane quæ sit, inter plures agnoscendam): supra hanc rem nihil cernere potest, sicut naturâ cæcus concives suos qui nequirent intellegere propter lumina deficientia querentes, ita Coluccium, cui nulla opem ferunt libri magistrive, temporum omnis præterit caries et corruptelæ. Mirum autem in modum, qui ita alienæ in vita vagatur, vicem auxilium ferendi, modo communi hominum societati inutilior fit. Sic, ope illius fallaciæ argumentorum quæ a “*puteo infiendo*” nomen capit, quasi ex abrupto laus est facta contumeliosa.

Incudit nunc hilare id quod ominabar. Quid igitur præsentit Nicolaus? Debet iterum concludere, quod ut faciam prorsus eadem iterat, quæ jam dixerat, quum in eo erat ut epilogum aperiret. Quoque versus dimicans suam dilaniat oratiunculam. Horsum adducta erunt plura de libris perditis, quod Nicolaum eum reddent, qui se totum dabit illis

¹²² Ciceronis *De Oratore* 1.173

mediævalibus versuum rationibus quæ *Ubi sunt* repetebant. Itaque factus novus Bernardus Clunicensis, ita lamentatur:

Ubi sunt M. Varronis libri, qui vel soli facere possent sapientes, in quibus erat linguae latinæ explicatio, rerum humanarum divinarumque cognitio, omnis sapientiæ ratio omnisque doctrina? Ubi T. Livii historiæ? Ubi Sallustii? Ubi Plinii? Ubi innumerabilium aliorum? Ubi Ciceronis complura volumina? O miseram atque inopem conditionem horum temporum! Dies me profecto deficiet, si velim nomina eorum referre quibus ætas nostra orbata est. [100]

Vereor comperire utrum magis jocorum an potius misericordiæ materia sit mihi inde sumenda. In omnibus fere clausulis aliquid inest animadversione dignum. Tria exempla afferre juvabit: primum hoc est, quod non tantum dolorem quam risum excitat is, qui Varronis libros ea de causa flet, quod soli linguae latinæ arcana denodare possent, dum ipse splendido atque latinissimo utitur orationis genere.¹²³ (Neque hoc Coluccium latebit, idemque argumentum promet ut Nicolai verba confutet); dein, verborum junctura, quæ est «*rerum humanarum divinarumque*», quum apud Ciceronem frequentissime adhibita sit¹²⁴, dum laudatur ostendit Nicolaum non tam doctrinâ esse expertem quam talem haberi voluisse; postremo Nicolaus negat sibi quidquam temporis esse ad nomina referenda, postquam tamen duabus lineis nobis «*nomina nuda*» largitus est, quæ ipse procul dubio solet lectitare. Attamen equidem non ex quodam oraculo hæc exhaurio, sed ex ipsissimis Nicolai verbis interpretandis cogitata sumuntur. Neque enim Coluccius sed *ipse Nicolaus* ita «*ardentis ingenii*» esse debuit, ut absque libris et magistris quæ tenet didicerit. Unde hæc deprehendere poterimus? Non a Nicolao sed a Leonardo Bruni. Is est, verus qui ardente pollet ingenio. Nam si posthac verba illius Quint commemorabimus, «*Niccoli's praise of Salutati recalls the praise of Crassus, the orator whose art is based on profound learning and philosophy, Niccoli's actual words are modeled instead on those which Crassus later used to reciprocate with the praise of Antonius*», cogitatione atque mente complectabimur tertium exstare gradum in hac serie, præter duos a Quint agnitos: forma laudationis revocat Crassum; ipsissima verba Antonium; verborum vero *vis et effectus* eos in unum conglutinat, et eâ rē solo æquat cunctum Nicolai appetitum.

At cur? — roget quispiam — quorsum trudimur? Non erit difficile respondere, nam, si recta vere repperi, Nicolaus confiteri cogetur exstare complusculos libros quorum auxilio eadem doctrina, quam sibi adeptus est, impetrari possit (quod sufficit ne velit cum sequentibus Collucii sententiis consentire). Hoc manifestum in *Dialogis* legere non est, ne in

¹²³ Etiam atque etiam laudare audeo MCLAUGHLIN (1995) «The Latin of men like Salutati and Petrarch could never be mistaken for classical prose; the Latin of humanists like Bruni and his generation is an almost perfect copy.» P95

¹²⁴ Fortasse notissime apud *Tusculanas Disputationes* 5.7, sed nostra potius interest *De oratore* 1.212: «*Philosophi denique ipsius, qui de sua vi ac sapientia unus omnia pæne profitetur, est tamen quædam descriptio, ut is, qui studeat omnium rerum divinarum atque humanarum vim naturam causasque nosse et omnem bene vivendi rationem tenere et persequi, nomine hoc appelletur.*»

altera quidem eorum parte. Tamen persuasum habeo nos posse hoc inferre, quia propius accedit ad illud Nicolai judicium, quod nobis suis verbis indicaverat: melius ejus menti respondet credere aliquos antiquos libros superstites prodesse posse, quam credere eosdem libros, quamvis superfuerint, eam facultatem amisisse. Nec vero propter hunc consensum antiqui auctores ex studiorum curricullis pellendi sunt aut superandi, quandoquidem firmum maneat prædictum illud judicium (quod, fortunâ rotundâ, est prorsus idem atque clarum præceptum illius Occkam legis, quæ Novacula appellari solet): ‘entia (hic, libri) non sunt multiplicanda præter necessitatem’. Sane non prætereundi neque spernendi sunt, qui ex recentioribus lauream appetant, attamen via, quamvis angustissima, jam patet ad doctrinam impetrandam. Ut intellegamus scriptoris ingenium complectemur sunt nobis larvæ ejus personarum eripiendæ; ut denique intellegamus scriptorem sicut is seipsum intellexit debemus “intellegere ejus personas melius quam ipsæ seipsas intellegunt”¹²⁵. Quale quale de his judicium feretur, utrum meus agendi modus sit approbandus an non, quisque ex his judicet, quæ nunc referemus.

Et tu, Colucii, in tantis rerum angustiis, si non linguam in disputando velut flabellum agitemus, te nobis subirasci dicis. Nonne accepimus Pythagoram illum, cuius magnum est apud omnes gentes in sapientia nomen, in primis hoc præceptum auditoribus suis tradere solitum, ut quinquennale silentium agerent? Recte quidem: nihil enim putabat homo sapientissimus minus decere, quam de his rebus homines disputare quas non probe tenerent. Atque illi, Pythagoram philosophorum principem magistrum habentes, hoc non sine laude faciebant: nos, magistris, doctrinis, libris nudati, hoc sine reprehensione facere non poterimus? [100]